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昨日，《河南日报》头版继续推出长篇通讯“郑州城
记”第二篇：《“硬核支撑”蓄势能》，报道了郑州打好基础
能力建设牌，增强城市经济和人口承载能力，正在走上一
条引领现代产业培育发展、适应群众美好生活需求、具有
可持续发展能力的城市发展路子。本报今日予以转载。
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郑州观察客户端

今天白天到夜里阴天有雨 风力西南风2~3级 温度最高29℃ 最低23℃ 降水概率95% 新闻热线：67655551http://www.zynews.cn 3版

深入贯彻市委全会精神深入贯彻市委全会精神 加快国家中心城市建设加快国家中心城市建设

郑州市“十三五”社会足球场地建设任务完成情况的通报
为贯彻落实习近平总书记关于加快足球事业发展、建设体育强国的重要指示精神，根据河南省发展和改革委员会、河南省体育局、河南省住房和城乡建设厅等7部门《关于印发加快推进足球场地设施建设实施方案（2019—2020

年）的通知》要求，“十三五”期间，我市应在2020年10月底前新建改造社会足球场地180块，达到每万人拥有社会足球场地0.2块以上的标准，其中：5人、7（8）人制新建改造任务160块，11人制新建改造任务20块。截至2020年6月
底，我市社会足球场地设施建设完成77块，完成率42.8%，其中：5人、7（8）人制完成68块，完成率42.5%；11人制完成9块，完成率45%。现将各县（市、区）、开发区（不含巩义市）社会足球场地设施任务落实情况通报如下：

截至2020年6月各县（市、区）、开发区社会足球场地设施建设任务完成情况表
排序
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3

4

5

6

7

8

9
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12

13

14

15

县（市、区）、开发区

二七区

惠济区

高新区

郑东新区

荥阳市

登封市

新郑市

新密市

中原区

中牟县

经开区

管城区

金水区

航空港区

上街区

应建总数量（块）

16

6

6

13

12

14

13

16

15

10

5

11

26

14

3

完成数量（块）

21

7

5

8

6

7

5

6

4

2

1

2

2

1

0

完成率（%）

131.3

116.7

83.3

61.5

50

50

38.5

37.5

26.7

20

20

18.2

7.7

7.1

0

其中：11人制
排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

县（市、区）、开发区
郑东新区
新郑市
中原区
中牟县
荥阳市
二七区
高新区
经开区
管城区

航空港区
金水区
惠济区
上街区
登封市
新密市

应建数量（块）
1
2
1
2
2
1
1
1
1
1
1
1
1
2
2

完成数量（块）
4
2
1
1
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

完成率（%）
400
100
100
50
50
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

其中：5人、7（8）人制
排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

县（市、区）、开发区
二七区
惠济区
高新区
登封市
荥阳市
新密市

郑东新区
新郑市
经开区
中原区
管城区
中牟县
金水区

航空港区
上街区

应建数量（块）
15
5
5
12
10
14
12
11
4
14
10
8
25
13
2

完成数量（块）
21
7
5
7
5
6
4
3
1
3
2
1
2
1
0

完成率（%）
140
140
100
58.3
50
42.9
33.3
27.3
25
21.4
20
12.5
8
7.7
0

习近平在吉林考察时强调

坚持新发展理念深入实施东北振兴战略
加快推动新时代吉林全面振兴全方位振兴

中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平近日在吉林考察时强调，要
切实落实党中央决策部署，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，坚决打好
三大攻坚战，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，深入实施东北振兴战
略，决胜全面建成小康社会、决战脱贫攻坚，在服务党和国家工作全局中体现新担
当，在走出一条质量更高、效益更好、结构更优、优势充分释放的发展新路上实现
新突破，在加快推动新时代吉林全面振兴、全方位振兴的征程上展现新作为。

本报讯（记者 张昕）7月 24日，我市举
行重大文旅项目集中开工仪式并召开文
化旅游大会，深入学习贯彻习近平总书记
视察河南郑州重要讲话和关于文化旅游
融合发展的重要指示精神，贯彻落实全省
文化旅游大会精神，动员全市抓住黄河流
域生态保护和高质量发展战略机遇，科学
谋划、主动作为，推动文旅融合高质量发
展，加快建设文化旅游强市，为全面建成
小康社会、加快建设国家中心城市提供有
力支撑。省委常委、市委书记徐立毅讲话
并宣布集中开工。

省文旅厅厅长姜继鼎出席集中开工
仪式并致辞，省委宣传部副部长赵云龙、
省文物局局长田凯、省文物考古研究院院
长刘海旺出席活动。

市领导周富强、胡荃、张延明、杨福平、
于东辉、牛卫国、黄卿、吕挺琳、杜新军、
白江民、张俊峰、宋书杰、蒿铁群、孙晓红、
吴福民、陈宏伟等出席活动。

会议对文化旅游强市建设工作作了
安排部署，对2019年度文化旅游先进单位
和企业进行了通报表彰。

徐立毅指出，要深刻把握新形势下文

化旅游阶段特征、重大意义和发展方向，
进一步强化文化力就是发展力、文化旅游
融合发展、文化旅游全域全要素统筹和以
人为本的理念，处理好政府与市场的关
系，既立足当前，抓好疫情防控常态化条
件下的文旅市场恢复，又着眼长远，加强
顶层设计、统筹规划，促进郑州文旅融合
发展不断取得新的突破。

徐立毅强调，要突出重点，抓住关键，
加快建设文化旅游强市。要明确方向，坚
持文化引领、产业融合、生态优先、开放合
作、创新驱动，以保护传承弘扬黄河文化为
主线，充分利用郑州丰富的世界级历史文
化资源，推动文旅全域全要素融合发展，打
造有世界影响力的产品，把郑州文化立起
来、文旅融起来、产业兴起来、氛围浓起来，
努力确立郑州“华夏之根、黄河之魂、天地
之中、文明之源”的黄河历史文化主地标城
市地位。要加强研究，围绕讲好郑州、开

封、洛阳“三座城、三百里、三千年”文化故
事做好规划布局，加快黄河文化带、环嵩山
文化带、中心城区文化板块建设，更好彰显
郑州北依黄河、南靠嵩山的城市特征。要
抓好项目，加快大河村国家考古遗址公园、
黄河博物馆、黄河天下文化综合体、二七商
圈、商代王城遗址、二砂文化创意园、“天地
之中”历史建筑群等重点文旅项目建设，抓
好郑汴洛轨道快线、S312市区段改造及大
河文化绿道等交通项目建设，加快完善配
套设施，创造更加便利、舒适、愉悦的旅游
环境。要做好文旅融合这篇大文章，不断
丰富城市文化元素，推进业态融合发展，加
强全域全要素统筹，尽快把文化资源优势
转化为发展优势。要深化改革，坚持政府
主导、企业主体、社会参与、市场推动，持续
深化体制机制创新，不断激发文旅产业高
质量发展的动力活力。

徐立毅要求，要全面加强党的领导，

为文旅工作发展提供坚强组织保障。各
级党委政府要强化责任落实，切实加强组
织领导、倾斜工作力量、抓好统筹推进。
要完善工作机制，守住安全底线，推动文
旅市场平稳规范健康运行。

大会采用视频会议形式召开，各开发
区、县（市）区党（工）委书记，市直有关单
位主要负责同志，部分文化旅游企业负责
人，中央、省级媒体在主会场参加会议。
开发区、县（市）区设分会场。

会前，我市举行了建设黄河流域生态
保护和高质量发展核心示范区重大文旅
项目集中开工仪式，集中开工6个项目，计
划总投资166亿元。

全市文化旅游大会召开

建设文化旅游强市为国家中心城市提供有力支撑
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中国共产党郑州市第十一届委
员会第十二次全体（扩大）会议，于
2020年 7月 22日召开。

全会由市委常委会主持。省委
常委、市委书记徐立毅作了讲话。全
会高举习近平新时代中国特色社会
主义思想伟大旗帜，全面贯彻党的十
九大和十九届二中、三中、四中全会
精神，深入学习贯彻习近平总书记关
于河南和郑州的重要讲话指示精神
及关于统筹疫情防控和经济社会发
展的重要论述，落实省委十届十一次
全会和省委、省政府郑州专题会议精
神，动员全市上下增强“四个意识”、
坚定“四个自信”、做到“两个维护”，
紧扣“六稳”“六保”，强化责任担当，
积极主动作为，凝心聚力加快郑州国
家中心城市建设步伐，努力在中原出
彩、中部崛起、黄河战略实施中发挥
重要作用、作出应有贡献。

全会认为，今年以来，新冠肺炎
疫情的冲击和国内外错综复杂的形
势变化，给经济社会发展带来了前所
未有的困难和挑战。全市上下坚持
以习近平总书记系列重要讲话和指
示精神为遵循，坚决贯彻落实中央和
省委、省政府决策部署，坚持人民至
上，牢记责任使命，强化统筹思维，推
动疫情防控取得重大成果，经济发展
快速回稳向好，民生保障更加有力，
社会大局和谐稳定，党的建设进一步
加强，各方面工作取得新的积极成
效。统筹疫情防控有力有序有效，确
保了防控工作常态长效、稳定可控。
统筹复工复产稳定经济运行，多措并
举促进企业复工复产复市，全市经济
整体呈现出快速恢复态势。统筹高
质量发展迈出新步伐，产业招商力度
加大、城市品质持续提升、开放功能
不断增强、改革创新取得突破。统筹
黄河战略谋好篇开好局，黄河流域生
态保护和高质量发展核心示范区起
步区建设加快推进。统筹民生保障
维护社会和谐，人民群众有了更多获
得感、幸福感、安全感。统筹党的建
设强化政治保障，各级党组织政治领
导力、思想引领力、群众组织力、社会
号召力不断提升。成绩的取得，得益
于习近平新时代中国特色社会主义
思想的正确指引、中央的果断决策，
得益于省委、省政府的坚强领导，得
益于全市各级党组织和广大党员干
部作用的发挥，得益于各级各界和广
大群众的广泛参与。全市上下要坚
定信心、保持定力，按照既定工作部署，持续深化、持续推进、持续提
升，不断夺取疫情防控和经济社会发展的新胜利。

全会强调，当前，郑州在大局中的地位越来越重、郑州“危”中之
“机”越来越多、郑州高质量发展的态势越来越好。（下转二版）

打造“近者悦远者来”的文旅名城商都
论坛 2版
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万仞高山，始足于稳。稳
中求进工作总基调，是治国理
政的重要原则，也是做好当前
经济工作的根本方针。

习近平总书记强调要坚
持稳中求进工作总基调，并指
出，稳是大局，必须确保疫情
不反弹，稳住经济基本盘，兜
住民生底线，要求在稳的基础
上积极进取，在常态化疫情防
控中全面推进复工复产达产，
恢复正常经济社会秩序，培育
壮大新的增长点增长极，牢牢
把握发展主动权。

遇非常之变，施非常之
策。今年以来，新冠肺炎疫情

的冲击和国内外错综复杂的
形势变化，给经济社会发展带
来 了 前 所 未 有 的 困 难 和 挑
战。半年多来，我们坚持以
习近平总书记系列重要讲话和
指示批示精神为遵循，坚决贯
彻落实中央和省委、省政府一
系列决策部署，坚持人民至上，
牢记责任使命，强化统筹思维，
打好主动仗、组合拳，推动疫情
防控取得重大成果，经济发展
快速回稳向好，民生保障更加
有力，社会大局和谐稳定，党的
建设进一步加强，各方面工作
都取得新的积极成效。

同时也要看到，随着国际

疫情持续蔓延，经济下行风险
加剧，不稳定不确定因素显著
增多，我们面临前所未有的困
难和挑战。统筹做好疫情防
控和经济社会发展工作，必须
增强风险意识、强化底线思
维，特别是要坚持稳中求进工
作总基调，正确处理好“稳”和

“进”的关系。
稳中求进，稳字当头。“稳”

是大局、是主基调，“稳”字当头
才有“进”的条件和基础。

民生稳，人心就稳，社会就
稳。扎实做好“六稳”工作、全面
落实“六保”任务，关系经济发展
和社会稳定大局。（下转二版）

在“稳”的基础上“进”得更快更好
——三论贯彻落实市委十一届十二次全会精神

郑 旗
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“硬核支撑”蓄势能
河南日报记者 孙德中 李林 王延辉

谚语云：罗马不是一天建成的。
城市犹如一个生命体，需要以不断建设与沉淀的方式“成

长”。桥梁、河渠、道路、建筑、绿廊、隧道，还有那些大数据、云计
算、区块链、人工智能、物联网等“看不见”的科技赋能，都是让城
市承载更多发展梦想的“硬核支撑”。

城市是推进经济社会发展的大平台。纵观纽约、东京、巴
黎、伦敦等世界级城市，北京、上海、广州、深圳、杭州等国内先进
城市，无不具备较完善的基础设施、先进的管理模式以及蕴藉其
中的现代人文气息，这些禀赋，铸就了独特的城市魅力。

作为已获批建设的九大国家中心城市之一，作为沿黄经济
体量最大的城市，郑州在全国发展大局中也肩负着越来越重的
历史使命和战略任务。

城市发展，基础先行。把准时代大势、发展趋势，郑州高质
量推进城市建设，打好基础能力建设牌，增强城市经济和人口承
载能力，正在走上一条引领现代产业培育发展、适应群众美好生
活需求、具有可持续发展能力的城市发展路子。 （下转四版）

我市党员干部群众深入学习贯彻市委十一届十二次全会精神
市委十一届十二次全会刚刚闭幕，学习贯彻落实全会精神的热潮已经在全市掀起，我市党员干部群众

纷纷表示，要深入贯彻落实全会精神，强化责任担当，积极主动作为，助力加快郑州国家中心城市建设步
伐，汇聚郑州高质量发展强大合力，为中原出彩、中部崛起、黄河战略实施作出应有贡献。

2020年河南
高招分数线公布

郑州“真金白银”扶持
四类文化创意产业项目


